
広報西ノ島 5月号　16

　来月（６月）のがん検診は・・・女性対象の乳がん検診です。

　島根県環境保健公社による検診車での検診になります。年に1度の集団検診となってい

ます。普段からのセルフチェックに加えてこの機会をご利用ください。

　～ 以下の項目にあてはまる方は、
　　　　　　マンモグラフィー検査は受けられませんのでご注意ください ～
　　●心臓ペースメーカー装着の方　　　●ＣＶポート、Ｖ－Ｐシャント術後の方
　　●豊胸術を受けたことがある方　　　●妊娠している方、妊娠の可能性のある方
　　●授乳中の方　　　　　　　　　　　●卒乳（断乳）後６ヶ月未満の方

乳がん検診のご案内

① 事前に役場へ申し込む：健康福祉課（６-０１０４）に電話でお申し込みください。

申込期間　５月７日（火）～ ５月１７日（金）

対　象 料　金

40 歳以上の女性
40 ～ 49 歳　：　2,000 円
50 歳以上　　：　1,000 円

※4月1日現在で４０・４５・５０・５５・６０歳の女性の方には、無料クーポンを事前に

　郵送いたします。受診の際には無料クーポンを忘れずにお持ちください。

<検診までの流れ>

<オプション検査>　乳腺エコー検査　4,320円
　　　　　　　　　※乳腺エコー検査単独では受けられませんのでご了承ください。

● 申し込み順にご希望の日程をお聞きします。（時間の指定はできませんのでご了承ください）
● ５月下旬頃に受診日時を個別通知しますので、必ず内容をご確認ください。

② 検診前日にセルフチェック：検診当日は視触診はありません。
　 　　　　　　　　　　　　　必ずセルフチェックを行った上で受診しましょう。

※乳腺エコー検査は18日（火）午後～20日（木）午前のみです。

③ 検診当日は、
　　　受付　→　問診　→　検診（マンモグラフィー：乳房エックス線検査、乳腺エコー）

月　日 時　間 会　場

６月１８日（火）  13：30 ～ 18：30 黒木公民館

６月１９日（水） 　8：30 ～ 18：30 美田児童館

６月２０日（木） 　8：30 ～ 18：30
中央公民館

６月２１日（金） 　8：30 ～ 11：30

健康福祉課だより



17　広報西ノ島 5月号

平成３０年度 ふるさと納税についてのご報告
　平成２０年度から始まった西ノ島町の「ふるさと納税」。

　平成３０年度も全国各地のたくさんの皆さまからご寄附をいただきました。

　ご寄附をいただく際に、頂戴した寄附金をどのような事業に使わせていただくかを寄附者の方へお聞き

し、各事業で活用させていただきます。平成３０年度の使途別の寄附件数・寄附額は以下のとおりです。

　今後も西ノ島町では引き続き受付を行ってまいります。町外にお住まいのご親戚やご友人の方へご紹介

いただきますようお願いいたします。

　なお、昨今ニュースにもなっている「ふるさと納税」ですが、西ノ島町では国のルールに沿ってふるさ

と納税に取り組んでおり、これからもルールの中で西ノ島町の魅力を最大限に寄附者の方へお伝えできる

ように、地元事業者の皆様と共に取り組んでいく所存でございます。

　また、ふるさと納税でご寄附いただいた寄附金は、一度基金へ積み立てをし、毎年様々な事業に活用さ

せていただいております。

　平成３０年度においては、以下のような事業に活用させていただきました。

　今後もより良いまちづくりのために活用させていただきます。

寄附金の使途の指定 寄附件数 寄附金額
１．医療・福祉に関する事業 877 20,683,000
２．環境の保全に関する事業 331 7,300,000
３．産業の振興に関する事業 172 3,144,000
４．教育・文化の振興に関する事業 296 6,557,000
５．災害復旧に関する事業 83 1,478,000
６．その他町長が必要と認める事業 453 12,778,000

合　　　計 2,212 51,940,000

使途分野 事業の内容 寄附金額（千円）
１．医療・福祉に関する事業 10,000

放課後児童クラブの建設費 10,000
２．環境の保全に関する事業 10,500

道路の草刈作業 3,000
観光地美化作業 7,500

３．産業の振興に関する事業 3,000
テキサスゲート修繕 500

牧野管理委託 500
町有牛馬購入 2,000

４．教育・文化の振興に関する事業 8,000
就学援助費 600

入学・就労助成金 700
しまっこ留学補助費 200
青少年団体補助金 500

コミュニティ図書館備品購入費 2,200
給食原材料購入 2,000

中学校生徒用図書・備品等購入 800
小学校生徒用図書・備品等購入 1,000

５．災害復旧に関する事業 0
６．その他町長が必要と認める事業 8,500

保育料の軽減 8,500
合　　　計 40,000


